locamus<sup>18</sup>? cur servi, qui militent, non emuntur? cur privati non damus remiges, sicut tunc dedimus? Omnes alii ordines, omnes homines mutationem in meliorem statum reipublicæ sentient: ad conjuges tantum nostras pacis et tranquillitatis publicæ fructus non perveniet? Purpura viri utemur, prætextati in magistratibus, in sacerdotiis; liberi nostri prætextis purpura togis utentur; magistratibus in coloniis municipisque, hic Romæ infimo generi, magistris vicorum<sup>19</sup>, togæ prætextæ habendæ jus permittimus; nec id ut vivi solum habeant tantum insigne, sed etiam ut cum eo clementur<sup>20</sup> mortui: feminis duntaxat purpurea usum interdicimus? et, quum tibi viro liceat purpura in veste stragula<sup>21</sup> uti, matremfamiliae tuam purpureum amiculum habere non sines? et equus tuus speciosius instratus erit, quam uxor vestita<sup>22</sup>? Sed in purpura, quæ teritur, absunitur, injustam quidem, sed aliquam tamen, causam tenacitatis video: in auro vero, in quo præter manus pretium<sup>23</sup> nihil intertrimenti fit, quæ malignitas<sup>24</sup> est? Præsidium potius in eo est et ad privatos publicos et ad usus, sicuti experti estis. Nullam æmulationem inter se singularum, quando nulla haberet, esse aiebat. At, hercule, universis dolor et indignatio est, quum sociorum Latini nominis uxoribus vident ea concessa ornamenta, quæ sibi adempta sint; quum insignes eas esse auro et purpura; quum illas vehi per urbem, se pedibus sequi<sup>25</sup>, tanquam in illarum civitatibus, non in sua, imperium sit. Virorum hoc animos vulnerare posset: quid mulierularum censetis, quas etiam parva movent? Non magistratus, nec sacerdotia, nec triumphi, nec insignia, nec dona aut spolia bellica his contingere possunt. Munditiæ et ornatus et cultus, hæc feminarum insignia sunt; his gaudent et gloriantur: hunc mundum mulierem<sup>26</sup> appellarent majores nostri. Quid aliud in luctu, quam

*pōzyn.* » HYPÉRIDE, cité par Longin. — <sup>18</sup> *Præsenti pecunia locamus*. Nous louons, nous donnons à ferme pour argent comptant. — <sup>19</sup> *Magistris vicorum*. C'était une sorte de commissaire de police, qui avait la surveillance d'un quartier, l'intendance des rues, etc. Voy. *Rome au siècle d'Auguste*, lettre xx, t. I, p. 409, 410. — <sup>20</sup> *Cum eo clementur*: On pouvait être enseveli avec ses vêtements, furent-ils de pourpre:

Purpureaque super vestes, velamina nota,  
Conciuunt. VIRG. *Enéide*, vi, 221.

Mais la loi des XII Tables défendait d'ensevelir personne avec de l'or: « Neve eum cum auro sepelito: si dentem illigatum auro habuerit, sine fraude esto. » — <sup>21</sup> *Veste stragula*. Tapis, housse de cheval, couverture de lit. — <sup>22</sup> C'est bien ce que regrettait le vieux Caton; il disait, parlant des anciennes mœurs de Rome: « Vestiri in foro honeste mos erat: domi quod satis erat. Equos carius quam coquos emebant. » Caton cité par Auli-Celle, xi, 2. — <sup>23</sup> *Manus pretium*. Le prix de la main-d'œuvre. — <sup>24</sup> *Malignitas*, avarice, économie étroite et malveillante; par opposition à *benignitas*, générosité, munificence. — <sup>25</sup> *Sequi*. Il ne faut pas prendre ce mot littéralement. — <sup>26</sup> *Mundum muliebrum*. L'orateur joue

purpuram atque aurum, deponunt? quid, quum eluxerunt, sumunt? quid in gratulationibus<sup>27</sup> supplicationibusque, nisi excellentiorem ornatum, adjiciunt?

V. Qu'on ne craigne pas les désordres dont Caton menace la République. Les femmes se soumettront à tout; c'est aux hommes d'user de modération envers un sexe incapable de résister.

Scilicet, si legem Oppiam abrogaveritis, non vestri arbitrii erit, si quid ejus vetare volueritis, quod nunc lex vetat: minus filie, uxores, sorores etiam quibusdam in manu erunt. Nunquam, salvis suis, exiutur servitus muliebris; et ipsæ libertatem, quam viduitas et orbitas facit, detestantur. In vestro arbitrio suum ornatum, quam in legis, malunt esse. Et vos in manu et tutela, non in servitio, debetis habere eas; et malle patres vos aut viros, quam dominos, dici. Invidiosis nominibus utebatur modo consul, seditionem muliebrem et secessionem appellando. Id enim periculum est<sup>28</sup>, ne Sacrum montem, sicut quandam irata plebs, aut Aventinum capiant. Patiendum huic infirmatam est, quodecumque vos censureritis: quo plus potestis, eo moderatus imperio uti debetis<sup>29</sup>.

III. ORATIO M. PORCII CATONIS AD MILITES IN HISPANIA. Cap. 13  
(An de R. 559. — Av. J.-C. 195.)

M. Porcius Cato castra hiberna tria millia passuum ab Emporiis posuerat; unde per occasiones, nunc hac parte, nunc illa, prædatum milites in hostium agros educebat. Ubi satis admodum et suorum et hostium animos est expertus, convocari tribunos prefectosque et equites omnes et centuriones jussit, atque ita verba fecit:

Tempus, quod sæpe optatisf, venit<sup>1</sup>, quo vobis potestas fieret virtutem vestram ostendendi. Adhuc prædonum magis, quam bellantium, militantis more: nunc justa pugna<sup>2</sup> hostes cum hostibus conseratis manum. Non agros inde populari, sed urbium opes exhaustire licebit. Patres nostri, quum Hispania Carthaginensem, et imperatores ibi et exercitus essent, ipsi nullum impera-

sur le sens du mot *mundus* qui signifie *toilette et monde*. — <sup>27</sup> *Gratulationibus*. Dans les actions de grâces solennelles. — <sup>28</sup> *Id enim periculum est*, etc. Ironie: oui vraiment, il y a lieu de craindre, etc. — <sup>29</sup> Le lendemain les femmes se répandirent en plus grand nombre dans les rues, et à force d'importunités, elles forcèrent les tribuns opposants à lever leur veto. La loi fut abrogée: Rome eut-elle à s'en repentir? Elle était sur une pente qu'il fallait descendre, et ce n'est pas la loi Oppia qui pouvait l'arrêter.

III. — <sup>1</sup> *Tempus quod sæpe optatisf venit.* « En illa, illa quam sæpe optatisf, libertas. » SALLUSTE, Discours de Catilina aux conjurés, ch. 20. — <sup>2</sup> *Justa pugna*, combat régulier.

torem, nullos in ea milites haberent; tamen addere hoc in federe voluerunt, ut imperii sui Iberus fluvius esset finis. Nunc, quum duo prætores, quum consul, quum tres exercitus Romani Hispaniam obtineant, Carthaginemus decem jam prope annis nemo in his provinciis sit, imperium nobis circa Iberum amissum est. Hoc armis et virtute recuperetis oportet; et nationem, rebellantem magis temere quam constanter bellantem, jugum, quo se exxit, accipere rursus cogatis. »

IV. ORATIO NABIDIS, TYRANNI LACEDÆMONIORUM, AD T. QUINTIUM.  
Cap. 51. (An de R. 559. — Av. J.-C. 195.)

Bellum aduersus Nabim, Lacedæmoniorum tyrannum, ob occupatos Argos, senatusconsulto decretum erat. Assentientibus sociis Græcæ civitatibus, T. Quintius, infesto agmine Laconiam ingressus, multa oppida aut vi aut editione capit. Nabim, cedendum fortunæ ratus, petit ut sibi cum imperatore colloqui liceat. Ipse cum delectis custodibus corporis, Quintius cum fratre et Eumene rege et Sosilao Rhodio et Aristeno Achæorum prætore tribunisque militum paucis descendit. Ibi permisso ut seu dicere prius, seu audire mallet, ita coepit tyranus:

I. Allié du peuple Romain, dont il connaît la sagesse et l'équité, Nabis s'étonne de se voir attaqué par lui.

Si<sup>1</sup> ipse per me, T. Quinti, vosque, qui adestis, causam excogitare, cur mihi aut indixissetis bellum, aut inferretis, possem, tacitus eventum fortunæ mee exspectasse. Nunc imperare animo nequivi, quin priusquam perire, cur periturus essem, sciremi. Et, hercule, si tales essetis, quales esse Carthaginenses fama est, apud quos nihil societatis fides sancti haberet, in me quoque vobis quid faceretis minus pensi esse, non mirarer. Nunc, quum vos intueor, Romanos esse video, qui rerum divinarum fœderia, humanarum fidem socialem sanctissimam habeatis. Quum me ipse respexi, eum esse spero, cui et publice, sicut et ceteris Lacedæmoniis<sup>2</sup>, vobiscum vetustissimum fœdus sit, et meo nomine privatim amicitia ac societas, nuper Philippi bello renovata.

IV. — <sup>1</sup> Rapprochez cet exorde de celui du discours des députés Locréens dans le sénat (xxix 17). Ce sont à peu près les mêmes idées, traitées, de part et d'autre, avec la même adresse. Seulement les Locréens ne font guère appel qu'aux idées générales d'humanité; leur ton est plus soumis, ils s'abandonnent plus à la puissance Romaine; Nabis, au contraire, invoque des droits positifs garantis par des traités; son langage est plus ferme, sans toutefois blesser un ennemi qui déjà se trouve en armes sur son territoire. — <sup>2</sup> *Sicut ceteris Lacedæmoniis*. Ces mots sont de l'historien Romain, et non de Nabis. Il semble que par là Tite-Live ait voulu insinuer qu'il n'y avait pas de traité spécial entre Nabis et les Romains, qu'il jouissait seulement du bénéfice de

II. On lui reproche l'occupation d'Argos; mais c'est à la sollicitation des Argiens qu'il a occupé leur ville qui n'était pas alliée des Romains; et le traité qu'il a conclu postérieurement avec Rome n'en fait point mention.

At enim ego eam violavi et everti, quod Argivorum civitatem teneo. Quomodo hoc tuear? Re, an tempore? Res mihi duplcam defensionem præbet: Nam et, ipsis vocantibus ac tradentibus, urbem eam accepi, non occupavi; et accepi, quum Philippi partium, non in vestra societate esset. Tempus autem me liberat, quod, quum iam Argos haberem, societas mihi vobis cum conve- nit; et ut vobis mitterem ad bellum auxilia, non ut Argis præsidium deducerem, pepigistis. At, hercule, in ea controversia, que de Argis est, superior sum et æquitate rei, quod non vestram urbem, sed hostium, quod volentem, non vi coactam accepi; et, vestra confessione, quod in conditionibus societatis Argos mihi reliquistis.

III. Traité de roi naguère, aujourd'hui on l'appelle tyran; ce n'est pas à lui de rendre compte de ce changement. Pour ce qui est de l'affranchissement des esclaves et de la distribution des terres aux pauvres, il n'a fait que suivre les institutions et les usages de son pays.

Ceterum nomen tyranni et facta me premunt, quod servos ad libertatem voco, quod in agros inopem plebem deduco<sup>3</sup>. De nomine hoc respondere possum, me, qualicumque sum, eundem esse, qui fui, quum tu ipse mecum, T. Quinti, societatem pepigisti. Tum me regem appellari a vobis memini; nunc tyrannum vocari video. Itaque, si ego nomen imperii mutassem, mihi meæ inconstantia<sup>4</sup>, quum vos mutetis, vobis vestræ reddenda ratio est. Quod ad multitudinem servis liberandis auctam, et egentibus divisum agrum attinet, possum quidem et in hoc me jure temporis tutari. Jam feceram hæc, qualiacumque sunt, quum societatem mecum pepigistis, et auxilia in bello adversus Philippum accepistis. Sed si nunc en fecissim, non dico, quid in eo vos lasissen, aut vestram amicitiam violassem? sed illud me more atque instituto majorum fecisse. Nolite ad vestras leges atque instituta exigere<sup>5</sup> ea que Lacedæmonie fiunt. Nihil comparare singula necesse est. Vos a censu equitem, a censu peditem<sup>6</sup> legitis; et

l'alliance de Rome avec Lacédémone. -- <sup>3</sup> In agros plebem deduco. C'est l'expression technique. Ce n'est pas par humanité, mais par politique que Nabis agissait ainsi. Arrivé au pouvoir par la défaite de l'aristocratie, il voulait s'y maintenir en liant étroitement le peuple à son gouvernement. -- <sup>4</sup> Inconstantia. Le mot est très-adouci; mais c'est beaucoup déjà d'oser parler ainsi aux Romains -- <sup>5</sup> Exigere. Régler. -- <sup>6</sup> A censu equitem, a censu peditem. Jusqu'au temps de Marius, la cavalerie Romaine se composa seulement des chevaliers, c'est-à-dire de ceux qui, possédant quatre cent mille sesterces (HOBACE, Epit. I, 1, 57),